
 
 
 
 
 
 
 
 

Projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České 
republiky 

Projekt „Inovace vzdělávacího programu v souladu s potřebami trhu práce 
na VOŠ Březnice“ , reg. číslo projektu CZ.1.07/2.1.00/32.0018 

 

Vězeň jako umělec 
 
     Počátkem září 2012 mi již po druhé jako studentce Vyšší odborné školy v Březnici bylo 
umožněno v rámci projektu absolvovat praxi ve Věznici Příbram. Zúčastnila jsem se nejen 
vzdělávacích aktivit odsouzených, ale i velmi emotivních komunitních setkání 
Specializovaného oddělení pro odsouzené s poruchou osobnosti a chování, způsobenou 
užíváním psychotropních látek.  
     V rámci této komunity jsem zadala menší výtvarnou soutěž na téma Má trestná činnost – 
krádeže, drogy, alkoholismus, gamblerství. Odsouzeným se do tvorby obrazů moc nechtělo, 
ale po pár dnech se nám sešlo celkem 13 povedených, osobitých, výstižných obrazů.  
     Se svolením autorů a vedení věznice jsem je mohla prezentovat jako výstup ze své praxe. 
Mým prvotním cílem bylo obrazy ukázat ostatním studentům jako součást prevence před 
užíváním návykových látek a páchání trestné činnosti.  
     Obrazy byly zároveň prezentovány při dni otevřených dveří na VOŠ a SOŠ Březnice. 
Takže je měla možnost zhlédnout i širší veřejnost.  
     Co mě vedlo k absolvování praxe ve věznici? V první řadě zvědavost, jak takové zařízení 
vypadá a funguje. Setkat se s odsouzenými, mít možnost si s nimi promluvit. Poznat denní 
režim odsouzeného. Načerpat zkušenosti a vědět co obnáší práce zaměstnanců věznice. 
Dokázat sama sobě, že to zvládnu. Byla to pro mě jedinečná zkušenost.  
     Ráda bych poděkovala vedení věznice za umožnění výkonu praxe a všem ochotným, 
laskavým zaměstnancům, kteří mě zasvětili do náplně své práce. V neposlední řadě také své 
třídní učitelce D. Chválové za dobré vedení, poskytnuté rady a trpělivost.  
                                          Jiřina Lišková, studentka VOŠ 

 
Obr: Jiřina Lišková, studentka VOŠ a SOŠ Březnice 
        a výstupní práce z praxe ve Věznici  


